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Memorandum i Mirékuptimit
né mes té
Rrjetit té¢ Edukatoréve Bashkémoshataré (PEN)
dhe
Odés sé infermieréve té Kosovés (OIK)

Rrjeti i Edukatoréve Bashkémoshataré (PEN) me mbéshtetje nga UNFPA Fondi pér Popullsi i Kombeve
t& Bashkuara-Agjencion i Kombeve t& Bashkuara pér Shéndetin dhe t& Drejtat Riprodhuese zyra ng
Kosov€, prej muajit Korrik 2019 &shté né zbatim t& projektit “Angazhimin e Burrave né Atési,
Pérkujdesje, dhe né Shéndetin Aménor dhe t& Fémijéve” né téré territorin e Republikés sé Kosovés.
Projekti synon praktikat mé t& mira né angazhimin e burrave né shéndetin aménor dhe t& fémijéve, né
pérkujdesje, dhe parandalimin e dhunés kundér grave dhe fémijéve, pérmes léndeve t& barazisé gjinore.
Edhe pse fokusi kryesor i Programit &shtg angazhimi i burrave pérmes sektorit t& shéndetit publik, po
ashtu ofron mjete dhe burime pér individé dhe organizata & duan t& punojné mé pérgjithésisht me burra
si pérkujdesés dhe baballaré pér t& parandaluar dhunén kundér fémijéve dhe grave dhe t& promovojng
barazing gjinore. Objektivat kryesore te programit: Promovimin e barazisé gjinore brenda raporteve &
cifteve, definuar nga ndarje e barabarté e detyrave n& pérkujdesje dhe puné t& shtépisé; T°i ofroj sektorit
t€ shéndetit publik mjete t& nevojshme pér t€ promovuar pérfshirjen edhe t& nénave edhe t& baballaréve ng
shéndetin aménor dhe & fémijéve; Té pérmirésoj vetsbesimin dhe efikasitetin e burrave ng pérkujdesje qé
fémija t& zhvillohet dhe t& zhvillohet mirg; T& promovoj raporte pozitive dhe t& shéndosha prindérore me
femijét duke refuzuar ndéshkimin trupor pér ta dhe forma t& tjera t& dhunés kundér tyre; T€ parandaloj
dhunén ndaj grave dhe t8 promovon raporte t€ shéndosha dhe t& lumtura; T’i inkurajoj ciftet q& t’iu
mEsojné vlerat e barazisé gjinore fémijéve dhe t& jeng model t& barazisé sé tillé né raportet e tyre.

Qéllimi dhe angazhimi

Pérmes kétij memorandumi synohet qé t& pérkufizohen dhe sqarohen ményrat dhe kohé&zgjatja e
bashk&punimit né mes t& OJQ PEN dhe Odés sé infermieréve t& Kosovés (OIK). Programi &shté
pérmbledhje e strategjike dhe hapa veprues € ndérlidhur t& hartuar pér 8 riformésuar até se s
komunitetet lokale dhe geverite, posagérisht sistemi i shéndetit publik, i angazhon burrat si pérkujdesés.
Manuali pérmban 3 seksione ku secili ofron déshmi, udhézime, dhe mjete t& dobishme pér t’i angazhuar
burrat n& ményré mé t& barabarté si baballaré dhe pérkujdesés pér njé audiencé & caktuar.



Kontributi i Odés s& infermierave ts Kosovés (OIK) synohet t& Jeté si né vijim:

* Brenda mundésive t& mbéshtets aktivitetet e projektit.

® T& mbéshtesé pérpjekjet e organizatés PEN lidhje me pérzgjedhjen e infermiereve shéndetésors

rreth Angazhimit t& Baballaréve - Atésia ng Sektorin Shéndetésor.

® Bashképunimi lidhje me trajnimin me profesionistét shéndetésor qé€ ofrojné kujdes t& shéndetit
aménor dhe t& fémijéve, ku pérfshinen késhilla dhe mjete pér inkorporimin e protokolleve ng

angazhimin e baballaréve brenda sektorit shéndetésor.

® T& ndihmoj n& identifikimin e piesémarrésve né trajnimin tre ditors t& infermiergve t& Kosovés,
® T& ofroj hapésiré pér organizimin dhe mbajtjen e kétyre trajnimeve q& Jané paraparé me rreth 20

infermieré/e.

Kohézgjatja e MiM

Ky MiM do t& zgjasé deri mé Dhjetor 2019, pérgjats procesit t& zbatimit t& aktiviteteve t& projektit.

Ndérprerja e MiM

N& rastet kur njéra palé déshiron t& ndérpresé kéte memorandum, njoftimi duhe SRBEHEIE paktén dy (2)

Jjavé mé herét dhe né ményré té shkruar.
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